La sfârșitul secolului al XIX-lea, au luat ființă, la Constanța, ca, de altfel, pretutindeni în țară, societăți și cercuri culturale, fie ca emanații ale societăților cu caracter național, fie ca rezultat al unor inițiative particulare. Fără îndoială, cea mai importantă a fost *“Liga pentru unitatea culturală a tuturor românilor”* sau, pe scurt, *“Liga Culturală”*.

Înființată la București, la 17/29 decembrie 1890, Liga Culturală și-a început activitatea, în mod oficial, la 12/24 ianuarie 1891. În scurt timp, Liga a organizat o largă mișcare cultural-patriotică, reușind să creeze secții în majoritatea orașelor din România și în unele centre universitare din Europa: Paris, Liège, Grand, Londra Berlin, Halle, München, Viena, Gratz, Anvers, Bruxelles ș.a.².